Sandionysiani simili omnium rerum laborabāt penuria, adeo vt quotidie panis 4. vnciarum tantum in singula capita distribueretur. Dux Nemoræus omni diligentia conabatur hanc eorum miseriam submisso comœtu paululũ subleuare, sed irritus erat omnis eius conatus. Quare tandem consumptis omnibus, deditiõnem facere, iis tamen conditionibus, quibus ipsi volebant, compulsi sunt.

Interim nobiles quidam, qui castra Regis Henrici sequebantur, Dominum Sanguouartium, qui paulò antè Roma à legatione redierat, supplices adeunt, orantes, vt cum Legato Pontificio agat, si quo modo pacis conditiones inter partes dissidentes possent concipi, confirmariq; & bellum componi. Sanguouartius ad has nobilium preces in suburbium S. Germani profectus, in ædes Gondij diuertit, legatumque Pontificium ex vrbe euocauit. Auditæ sunt vtrinque tam propositiones, quam responsiones. Sed cum Sanguouartius cum suis intellexisset, inter Parisienses communi consensu decretum esse, Mori omnes malle, quàm Regi non catholico parère, re infecta discessum est.

10. die Maij Carolus Cardinalis Borbonius, à consecratis Gallia Rex denunciatus, & Carolus 10. appellatus, Fontenaj apud Piçtones moritur, cum adhuc sub custodia seruaretur. de eo interrogatus amicus quidam, an futurus esset Rex Franciæ, aperuit Virgilij codicem, & hunc versum obuium factum pronunciauit:

Cedat ius proprium: Regi, patriaque remittat.

Ea res gesta est 19. Aug. 1589.

27. Iulij Rex Henricus omnia occupat suburbia, quod id effecit, ne quis amplius Parisiensem ad frumentandũ posset erumpere. Defecit itaque eo tempore apud vulgus panis vsus. Ditiõribus quotidie panis ex auena confectus dabatur quo etiam Principes vtriusque sexus vescebantur, non ad satietatem, sed vix necessitatem. Neque enim vltra dimidiam libram singuli accipiebant. Equinæ carnis eum in modum augebatur quotidie pretium, vt plebei homines, non haberent vnde possent emere. Quare coacti sunt carnibus, & crudis herbis sine pane victitare. Loco vini bibebant tenuissimum potum, quem ptisanam appellabant.

Hæc calamitas & miseria cum cresceret in dies, vulgus cœpit tumultuari, tenuioris fortunæ hominibus ad arma concurrentibus, & pacem aut panem miserabili non minus quàm horribili voce postulantibus. Qua in seditione

1590

5677

Centurio quidam è ciuibus cognomine Goësius, qui ad quietem eos hortabatur, occisus perit.

Dum sic tumultuatur populus accurrit cum suis Dux Aumalius, & omnes, quos in armis inuenit iubet cõprehendi, & duos ex præcipuis autoribus, qui & Centurionem Goësum trucidarant, postridie suspendi.

Prinçipes & Magistratus quotidie similia, aut peiora metuentes conueniunt & quid factu opus sit, in medium consulunt. Placuit plerisque Henrici Regis animum tentandum esse, si fortè ad æquas pacis conditiones posset permoueri. Alij contra sentiebant. Constitutũ nihilominus est, etiam reclamante Nemouræo, sed extrema urgente necessitate, duos Episcopos Parisiensem, & Lugdunensem in castra ad Henricum Regem legandos, vt experiantur, si quo modo non iniquo pax generalis constitui posset.

Ex tali necessitate legati exeunt ciuitate, quibus Rex ad portam vsque Antonianam occurrit. Hi cum mandatũ suum exposuissent, dixerunt facile posse Regem his malis remedium adhibere, omniumque discordiarum, bellorũ, & miseriarum finem imponere, si ad catholicam fidem redire vellet. Id si fecerit, Parisienses confestim eum Regem accepturos, in eius verba iuratos, nec eos tantum, sed & alias ciuitates omnes Gallia. Quibus Rex, scire se, ait, eos vltima necessitate coactos pacẽ quæret: se tamen Parisienses in fidem suam accepturum, si se dedant, alias ciuitates hac conditione non fore comprehensas. Nolle sibi quæstionem moueri de religione, decretum enim sibi esse Religionẽ quam haberet, non mutare regnandi causa. Iniquum esse subditos Regibus conditiones præscribere. Cum autem legati responderent sibi mandatũ nihil certi statuere, nisi de sententia Ducis Mœnij, ideoque potestatem ad Mœnium proficiscendi peterent, repulsam passi, & in vrbem redire iussi fuerunt.

In ea porrò tanta calamitas erat, vt in familia Legati Apostolici, Legati Regis Hispaniarum, vtriusque sexus Principum singulis nobilibus panis sex vnciarum quotidie distribueretur. Communis populus summa premebatur inedia. Bis mille equi iam mactati, & eorum carnes erant absumptæ. Similiter & octingenti muli, & asini, canum, felium, glirium non erat numerus. Guardianus Monasterij Franciscanorum testabatur toto octiduo panem in suo Monasterio visum non fuisse. Fratres virentibus tantum herbis, & auenaria pulte victitasse. Quibus non erat facultas etiam tam vilem cibum comparandi, in plateis inedia moriebantur, aded vt vna nocte sæpe ducenti expirarent, quorum cadavera manẽ in plateis reperiebantur. Vrbe obsidione liberata, eorum qui fame trimestri spatio interierunt, subductus est numerus, inuẽtæque sunt tredecim circiter millia. Postea equorum, mulorum, asinorumque tergora cocta vendi cœperunt, quæ tanto cum appetitu tantæque cum voluptate comedebantur, quanta olim optima edulia, dapẽsq; lautissimæ cõsueuerunt. Pro infirmis vinũ haberi nõ potuit, nec panis simlagineus, nisi pro libra 12. coronati soluerentur. Libra butyri duobus, post tribus coronatis vedebatur, ouũ denariis Frãcicis (solidos nominat) duodecim, & quindecim, lingua veruicina 50. solidis, aut coronato vno. Mensura frumẽti (quã illi *septier* nominat) cẽtum viginti coronatis. Ad eundẽ modũ singula quæq; erant carissima. Pauperes edebant mortuos canes in plateis iacẽtes, crudos, & incoctos. Sed & intestina quorũuis animalium à delicatioribus abiecta, mures etiã